

**K-575**

Total Pages : 4

Roll No. ....

## **MAPS-603**

### **International Relations From 1945 to Present-I**

**अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्ध 1945 से वर्तमान तक-I**

**MA Political Science (MAPS)**

**3rd Semester Examination, 2023 (Dec.)**

**Time : 2 Hours]**

**Max. Marks : 70**

**Note :** This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

## SECTION-A/( खण्ड-क )

(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the meaning and nature of international relations.

अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्ध के अर्थ और प्रकृति की विवेचना कीजिए।

2. Examine the relevance of India's non-alignment policy after the Cold War.

शीत युद्ध के पश्चात भारत की गुटनिरपेक्षता नीति की प्रासंगिकता का परीक्षण करें।

3. Describe in detail the relations related to social, economic, political and energy co-operation between India and America.

भारत-अमेरिका के बीच सामाजिक, आर्थिक, राजनीतिक और ऊर्जा सहयोग सम्बन्धी सम्बन्धों का विस्तृत वर्णन कीजिए।

4. Write an essay on India's role in SAARC.

सार्क में भारत की भूमिका पर निबन्ध लिखिए।

5. Discuss the meaning of globalization and its important elements.

भूमंडलीकरण का अर्थ और इसके महत्वपूर्ण तत्वों की विवेचना कीजिए।

### SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Review the reasons for the rise of the Cold War.

शीत युद्ध के उदय के कारणों की समीक्षा करें।

2. Non-alignment is the main feature of Indian foreign policy, discuss.

गुटनिरपेक्षता भारतीय विदेश नीति की प्रमुख विशेषता है, विवेचना कीजिए।

3. What challenges does India face in ASEAN. Describe briefly.

आसियान में भारत के समक्ष क्या-क्या चुनौतियाँ हैं? संक्षेप में वर्णन कीजिए।

4. Describe the main reasons for the Second World War.

द्वितीय विश्व युद्ध के प्रमुख कारणों का वर्णन कीजिए।

5. Explain the Truman Doctrine and the Marshall Plan.

ट्रूमैन सिद्धांत और मार्शल योजना को समझाइए।

6. What impact did the Cold War have on world politics?  
Explain briefly.

शीत युद्ध का विश्व राजनीति पर क्या प्रभाव पड़ा? संक्षेप में समझाइए।

7. Describe the determining factors of Indian foreign policy.

भारतीय विदेश नीति के निर्धारक तत्वों का वर्णन कीजिए।

8. Explain the three-point program in India's 'Look East' policy.

भारत की 'पूर्व की ओर देखो' नीति में तीन सूत्री कार्यक्रम को समझाइए।

---